จากตัวอย่างแสดงว่า ตัวละครเอกชายมีความรับผิดชอบต่อครอบครัว แม้จะเป็นพ่อเลี้ยง เขาก็กตัญญูดูแลเหมือนเป็นพ่อแท้ ๆ ไม่เคยคิดที่จะทอดทิ้งพ่อเลี้ยง พยายามหาวิธีที่จะมีเงิน มีเวลา ได้ใกล้ชิด เลี้ยงดูเพื่อตอบแทนบุญคุณของพ่อเลี้ยงอย่างเต็มความสามารถ

1.1.3. การแก้ปัญหาโดยมองโลกในแง่ดี ตัวละครเอกชาย สีชานกวาน ในนวนิยายเรื่อง *คนขายเลือด* ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2501 (1958) เป็นต้นมา เขาและครอบครัวถูกรัฐบาลสังคมนิยมริบทรัพย์สินสมบัติทั้งหมดเป็นรัฐบาล โดยใช้กฎเหล็กยึดที่ดิน เครื่องใช้ทุกอย่าง แม้แต่กระหะ ถ้วยชาม ข้าวสาร น้ำมัน เกลือ ซีอิ้ว น้ำส้ม ฯลฯ แม้แต่เตาก็ยังถูกทุบ เวลาผ่านไปแค่ปีเดียว โรงอาหารส่วนกลางก็ปิด ทุกคนต้องหากินเอง และยังเกิดน้ำท่วมและภัยแล้งตามมา